de La Rochelle. Ces derniers profi teront d’ailleurs de cette situation et le retour dans le giron 

du roi de France se négociera au prix fort. 

 L’exemple de La Rochelle est le plus signifi catif car la ville au fi l des conquêtes et des 

reconquêtes, obtient des libertés d’un rare niveau au XIVe siècle. Le roi accorde aux bourgeois 

de La Rochelle des droits importants. Nous avons déjà vu précédemment, lors de la soumission 

de la ville aux Anglais, que les échevins de cette ville étaient des négociateurs hors pair. 

C’est à nouveau le cas. Après avoir détruit le château, symbole du pouvoir royal, les échevins 

rochelais obtiennent d’importants droits collectifs : 

« Karolus […] propter quod dignum reputantes et congruum prerogativa favoris Regii eos 

prosqui, qu eis ac ipsorum posteritati ad incrementum honoris et commodi cedere dignoscatur, 

ipsos Majorem, Scabinos et Consiliarios, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, ac ipsorum 

prole nata imposterum nascitura, ex certa scientia et speciali gracia ac Regie potestatis 

plenitudine, tenore presentium nobilitamus, nec non nobilitatis plenario benefi cio decoramus 

[…] »72, c›est-à-dire la noblesse pour tous, alors que seuls quelques individus avaient obtenu ce 

69  D. -F. Secousse, op. cit., p. 533-534. 

70  Les laïcs, comme les clercs sont concernés par cette mesure : « […] Savoir faison à tous presens advenir, que 
comme il soit moult grant necessité de faire tailles sur le Maire, Bourgoiz et Jurez, et tous autres autres habitans 
de nostre ville de Saint Jehan d’Angeli, pour les repparacions d’ille ; ausquelles Tailles pluseurs personnes qui ont 
et possident heritages, rentes et autres revenües en nostre dicte Ville et Suburnes d’icelle, n’y ont voulu ou veulent 
contribuer, que ilz ne sont tenuz ad ce […] » La même formulation est reprise concernant les clercs et « personnes 
d’Eglise » : « […] ausquelles Tailles pluseurs personnes d’eglise qui ont et possident rentes, heritages et autres 
revenües, en nostre dicte Ville et suburbes d’icelle, n’y ont voulu ou veulent contribuer, en disant les aucuns, que 
ilz ne font pas habitans de ladicte Ville, et les autres par leur voulenté et autrement […] » Paris, 9 Novembre 1372, 
dans D. -F. Secousse, op. cit, p. 535-536. 

71  « Villa Sancti Johanni […] Notum igitur facimus tam presentibus quam futuris, quod Nos mente sedula 
recesentes dilectos et fi deles nostros Burgenses et habitatores Villenostre Engolismensis, grata et placida servicia 
predecessoribus nostris Francie Regibus et Nobis, ab olim multipliciter prebuisse ; novissime autem super eo 
quod guerra nuper sciencia inter Nos adversarios nostros de Anglia, occasione Ducatus nostri Acquitanie, sub 
quorum adversariorium potestate et dominio aliquamdiu fuere, […] ex quibus Nos eis offi ci quam plurimum non 
immerito reputantes, ac volentes eos favore et gracia regiis prosequi, ut probitatis operibus vacasse se gaudeant, 
[…] aliique eorum exemplis similibus facibus se conforment, talem et in omnibus similem Communiam juratam 
in dicta villa nostra Engolisemensi, qualem habent dilecti et fi deles nostri Major, Scabini et burgenses Ville nostre 
Sancti Johannis Angliacensis, in eadem Villa Sancti Johannis […]. » Paris, Janvier 1372, D. -F. Secousse, op. cit., 
p. 581. La commune est confi rmée en mars 1373.